### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

BIBLIOTHECA  
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM  
TEUBNERIANA

PHILODEMVS  
VOL. RHETORICA

EDIDIT  
E. SVDBAVS

I  
**E**

1584

LIPSIÆ  
IN AEDIBVS BON. TEUBNERI

Βιβλιοθήκη  
Michael H. Jameson

Edward Clark Crossett Professor of Humanistic Studies, Stanford University, 1977–1990

PHILODEMI  
VOLUMINA RHETORICA

EDIDIT

DR. SIEGFRIED SUDHAUS

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI  
MDCCCCXII

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI

**FRANCISCO BUECHELER**

**HERMANNO USENER**

**S**

Si possem, haec Philodemi de rhetorica volumina retinerem et retractarem potius quam ederem. Sed multa me commovent, ut quae habeam tandem edam. Nam et puerorum vel educatio vel institutio me ab hac studiorum subtilitate magis magisque revocat et amplioris lectionis cotidie movet desiderium, et infiniti laboris aliquis tandem finis faciendus videbatur, et complurium contentione et iudicio philologorum plus effici quam unius opera expertus scio. Ac spes est his voluminibus editis virorum doctorum oculos in has reliquias converti posse, quas cum ad scholarum illius aetatis rixas contentionesque penitus perspiciendas tum ad rhetoricae studia illustranda magni pretii esse existimo. Denique etiam de Epicuri philosophia nonnulla inde addiscimus.

Priusquam autem de materia et compositione totius operis disputarem, pauca praemittenda videbantur, quae ad ipsum textum pertinent. In quo redigendo non dubito quin multi me audaciae insimulatur sint. Sed hoc in primis, opinor, videndum erat, ut cum miserum plerumque et hiantem textum haberemus, vastae illae lacunae, quae seriem et continuationem sententiarum complexumque verborum dirimerent, coirent et explarentur. Cumque duabus malis propositis alterum eli-

gendum utique esset, temeritatis subinde quam passim obscuritatis vitium deprehendi malui. Velut ipsa prima pagina v. 13, 14 *μορίου* interposui, quod quamquam pro exquisitiore nescio quo vocabulo positum est, tamen sententiae fere satisfacit. Omnino autem liber alter, quatenus restitutus est, sine summa in coniectando audacia restitui non poterat. Scio p. 97, 18 verbum *ἀπόδικον* non extitisse, synonymum credo. Neque equidem mihi non temerarius esse videbar, cum p. 99, 28 *Ἀπολλόδωρον* scriberem, et p. 99, 3 *Ἐφεσίων* audaciae crimine non carebit. Sed Usenerum ipsum quoque in has voces deferri videbam, scitissimum talium rerum aestimatorem. Est aliquid audendum: liber legi posse debet: vel ex errore veritatis saepe fructus succrescit et percipitur.

Sed saepius quam temeritatem, quae semper habet aliiquid vituperationis, tarditatem ingenii quispiam obiurgabit, quae caret culpa. Multa sine dubio hiant, quae poterant sanari. Concedo, Davus sum, non Oedipus. Videant alii: nec vero mea in posterum Philodemus deerit opera.

\* \* \*

Praeter exempla Neapolitana musei regii Borbonici apographa illa, quae Oxonii adservantur, adhibui. Atque insigni, qua solet esse, benignitate Theodorus Gomperz, horum studiorum facile primus, sua mihi apographa, quae Oxonii facienda curaverat, concessit, ut iam antequam exirent ectypa photographa (*Herculanen papyri Bodleian facsimiles*), illis uti possem. Ectypa ipsa tunc demum contuli, cum magna pars voluminis

primi iam in officinam missa erat. Quae tamen, quoad potui, contuli accurate. Fit enim, ut vel acutissimo oculo et optima luce singula legi non possint, cum et tabularum perspicuitas satis sit diversa, et quae margini subiecta saepe apparent, luce deficiente paene oblitterentur. Accedebat, quod Gomperzii apographa satis accurate instituta illinc non magnopere emendari videbam, minora autem velut *A* et *A* sive *Γ* et *T* immutatae plerumque multo ante expediebantur. Commemorandum denique duas papyros partem libri secundi et partem quarti continentes iam 1825 Oxonii in Herculaneum Volumen tomo II p. 1—116 publice propositas esse.

Ante hanc editionem iam Itali textum in volumibus collectionis prioris restituebant. Quorum mentionem perraro et paene nunquam feci, quia linguae Graecae non satis gnari summa in explendis verbis licentia usi sunt. Textus enim inde a locutione Homerica usque ad consuetudinem *Byzantinam* quidvis comprehendit. Nec vero feliciores fuerunt in sententiis indagandis. Quoniam tamen verum in hoc genere emendandi ipso saepe obtutu et felicitate quadam oculi non minus quam scrutando invenitur, ipsi quoque sua *ἔργα* habent. Itaque quotiens me illis quidpiam debere iudicabam, hoc in adnotationibus commemoravi.

Partem libri quarti ex Oxoniensi exemplo edidit Leonardus Spengel in *Abh. der Münch. Acad. Philhist. Cl.* III, 1 1837 p. 207—303. Is quamquam sagacissime plurima absolvit, tamen quod exemplari Neapolitano nondum uti poterat, nonnulla supplenda reli-

quit. Cuius mentionem faciebam, cum eius lectionem a mea discrepantem respiciendam censebam.

Deinde E. Gros Francogallus in libro „*Φιλοδίμου περὶ ὁγηρικῆς* ex Herculaniensi papyro lithogr. Oxonii excussa restituit, latine vertit etc. — Adiecti sunt duo Philodemi libri de rhetorica Neapoli editi, Paris. 1840:“ et Spengelium et Italos descriptis.

Singulos denique locos Usenerus in Epicureis et Gomperzius passim tractaverunt. Quorum hic plerumque in *Zeitschr. für die österr. Gymn.* de voluminibus Neapolitanis disserens non pauca protulit. Usenero autem non unum locum, non unum volumen, sed paene totum librum debeo, quippe qui me ad haec studia adulescentem adduxerit, relanguescentem exerxit, dubitantem confirmaverit, docuerit imperitum, revocaverit errantem et temerarium, multis denique locis inde a pag. 129 vel verum vel veri simile investigaverit. Idem vero ne voluit quidem nomen suum singulis inventis addi, quod tamen hic illic faciendum credidi. Nec Buecheleri operam mihi defuisse quicunque Bonnam attigerit, ultro coniecerit. Quibus mihi hoc loco duumviris, quoniam referre non possum, gratias agere quam plurimas liceat.

#### De exemplaribus Neapolitanis et Oxoniensibus.

Exempla chalcotypa Neapolitana quamquam non mediocri diligentia confecta sunt, tamen fieri non poterat, quin in tanta frustulorum farragine erroribus interdum gravioribus deformarentur. Mitto minora, quae singulis locis enotata sunt, velut p. 99, 29 PIKHN, cum O recte exhibeat [ $\pi\alpha]\rho\epsilon\vartheta\gamma\kappa\alpha[\mu\epsilon\nu]$ ], illud tanquam

φητορικήν videatur. Inauditum est, quod p. 185, 24—26 legitur: καθάπερ ἐγὼ μὲν τούτων πολλὰ κάγαδα πεποίηκ' αὐτὸς (sc. λέξεως καχεξίας!). Litterae tamen magnae, pulchrae, distinctae sunt, in O autem satis discrepant. Sed graviora adscribam. Quicunque XI<sup>2</sup> fol. 126—128 inspicerit, quae quidem folia continuitatis speciem praebent, non facile de contaminatione suspicabitur. Attamen folii 126 pars superior congruit cum pag. 9 eius voluminis, quod περὶ φητορικῆς ὑπομνηματικῶν inscribitur, pars inferior cum ὑπομν. pag. 5! itemque folii 128 pars superior respondet ὑπομν. pag. 11, pars inferior ὑπομν. pag. 10!

Saepius accidit, ut fragmenta errore bis describentur. Conferas quae

VII<sup>2</sup> fol. 38, fr. 6 et VII<sup>2</sup> fol. 42, fr. 12.

αισιν	κ . . . δυσι
ιτιστα	τιστα
εγε . ν	ειγο . ν
ονακασ	οναλα
πασ-αδσ	παστασ
νπαραι	ανπαρασ
ονεπιδε	ανεπιδε
τωνειδοσ	τωνσιδοσ
τουσηστιν	ουσηστο
-κυδαινει	-κυδαινθα
καιταντειν	καιταν . ν

Vix melius quam hoc exemplo illustrari possit, quam incerta quamque exigui pretii talia sint, cum ne unus quidem versus plane congruat. Sed multo magis admiramur, quod p. 225, ubi fr. 1 et 5 similiter congruunt, alterum medium partem paginae, alterum dex-

tram partem explet. Qui hoc fieri potuit? Ut brevis sim, Neapolitani si qua exigua frustula habebant, istis reliquiis marginem addiderunt, quae deerant, tamquam ornamenti gratia compleverunt et in integrae paene paginae speciem redegerunt. Evolvas quodlibet volumen collectionis alterius (vol. VI—XI), quo fragmenta continantur. Mox invenies fragmenta, quae ex altera vel ex utraque parte contrita tamen margine addito in speciem quandam integratatis reficta sunt. Demas, quaeso, quae marginem efficiant: additamenta sunt: facile ea fissuris quibusdam internoscet, quibus Neapolitanos additamenta sua significare voluisse puto. Optime hoc genus edendi illustratur VII<sup>2</sup> fol. 170 fr. 11, 10. Litterae medium paginam obtinent. Legitur v. 10: σιαξεινδες, ut sub littera σ appareat lineola, scilicet signum interpunctionis, quod initio versuum subiungitur. Deprehendimus igitur paginam sinistram, quae media proposita est.<sup>1)</sup>

Apographa Oxoniensia ab hominibus linguae Graecae insciis et eo tempore confecta, quo integriora fuisse videntur volumina, modo meliorem, modo deteriorem textum exhibent, plerumque autem pleniorem. Versum omissum esse uno tantum loco memini in *ὑπομνηματικῷ* col. 40, quod in N saepius accidit.

---

1) Quod iam Kemke et Hausrath in libris de musica et de poematis editis notaverunt paginas diremptas et falso contaminatas, in nostris quoque libris accidit velut initio libri V, quod singulis locis adscripti.

**De forma papyrorum et fide apographorum.**

Papyrus 1427 = V<sup>2</sup> fol. 26—35 finem primi libri continet. Litterae tamquam fugiente calamo exaratae sunt. Multa mutata, deleta, adiecta sunt. Papyrus a summo ad imum fissuris dirempta satis tamen ad restituendum textum integra est. Utrumque exemplar et Oxon. et Neap. eiusdem fere pretii est.

Papyrus 1674 = IV<sup>2</sup> 42—108 partem libri secundi continet. Fortasse, quia hic liber sine dubio permagnus fuit, charta scribam defecit. Sed sit sane casu non perfectus, certe medio capite interruptus est liber. Ductus litterarum simplex est, paginae optimae interdum et continuae semper. Exemplum Neapolitanum diligentius confectum et melioris usus est, Oxiensi tamen, quod 1825 editum est, licet omnino magis corruptum sit, multa tamen corriguntur et expletur.

Papyrus 1672 finem libri alterius exhibet = V<sup>2</sup> 36—76. Litterarum ductus si minus elegans at fortis et virilis est. Nimis multa correcta sunt (puto manu aliena). Neap. exemplar praestat diligentia, Ox. copia, verum pessime descriptum est, ut subinde ex totis versibus, qui integri viderentur, nihil elicuerim.

Papyrus 1423 = XI<sup>1</sup> p. 1 sqq. dat priorem partem libri quarti. Summa arte et elegantia magnisque litteris conscriptus est, ut vix aliquid mutare audeas. Apographo tamen Ox. nonnulla emendantur. Hoc etiam sub finem paginarum uberius est.

Papyrus, quae alteram partem libri quarti continet (= XI<sup>1</sup> part. II), in duas partes divisa, vel potius

discissa est. Nam cum 24 paginae evolutae essent, bello intercedente opus omissum est (anno 1799). Cumque hae 24 paginae nimis dilaceratae sint, quae paullo post evolutae sunt paginae 44 egregium tex-tum exhibent. In quo peropportune accidit, quod Angli hanc partem descripserunt (= Herc. Voll. II, p. 1—45). Quamquam enim parum diligenter in de-scribendo versati sunt, tamen multas schedulas margini adiecerunt, quae in N desunt.

Papyrus 1669 quintum, quem posui, librum con-tinet = V<sup>1</sup> f. 1—67. Partes eiusdem papyri esse credo pap. 220 = VI<sup>2</sup> fol. 188—199 et p. 1078, 1080 = VII<sup>2</sup> fol. 161—185. Papyri 1078 et 1080 fragmenta Neapolitanii numeris 1—32 inscripserunt tanquam unius chartae, recte sine dubio. Itaque his coniunctis tres papyros habemus, vel potius tres unius papyri partes. Forma litterarum plane eadem est, constat ratio, si versuum numerum, qui est quadraginta, computas, constat, si litterarum in singulis versibus numerum respicis, qui est duodeviginti. Erat haec omnis papyrus, quod quidem ex exemplis Neapolitanis conicias, non sine elegantia quadam et diligenter conscripta. In 32 continuis pa-ginis semper initium et finis desunt, media folia satis vastis lacunis lacera sunt. Angli hanc quoque partem descripserunt, unde N non paucis locis vel corrigitur vel completur.

Papyro 1015 = V<sup>2</sup> f. 77—152 is liber continetur, quem sexto loco posui. Videtur neglegentius conscripta, si litterarum formam respicis. Praeterea exemplum Neapolitanum satis mendoza est, praestat apographon Oxoniense, quod et accuratius et uberius est.

De papyro 1004 = III<sup>2</sup> fol. 110—209 hoc Neapolitani in indice adscribunt: „huius voluminis pagellae, in quibus nihil fere legitur, neglectae fuerunt, de earum numero tantum ratione habita“. Et vero miserae laciniae sunt, quae centum foliis proponuntur, cum octo paginae, quas Angli depinxerunt, facile possint restituiri.

**De textus voluminum, qualis olim fuisse videtur,  
forma et condicione.**

Non mirum est in his combustis papyris litterarum vestigia nimis dubia et fluxa esse. Tamen qui primum haec volumina evolverit, ne suspicabitur quidem, quam incerta via emendator incedat. Quod cadit maxime in fragmenta voll. VI<sup>2</sup>—XI<sup>2</sup>.

Proponam e. g. V<sup>2</sup> fol. 83, fr. 12.

Neap.	Oxon.
.. δν . . περια . λοι . . τ	— τολε . εινκα
. τε . . κα . δου . υνα . α	— γινορθωσα
... μασ . . υδεανση . .	— τοδι . . γεσθασ
.... τινοιπ . . . . . ο . α . . .	— νειναικαταγι
.... εα . . τωντοσ . φαπ .	— ησδιαλεκτικησ
.... αι . . τωνα . . θια .	— δενειστοι . λω
.... υ . . υν . . οδευκα . }	— υνεργουντι . . εσικα
.. υνε . . τα . . . . .	
.... υ . . . . . τοισεν . .	— υντοισομοιοισελ .
.... σι . . υα . . καθοσ . υε	— ιξεινκα . αθοσον
.. ναλεγοσ . ταν . το	— διαλεγεσσ . ταντοτ
.. αταβραχυλιτειη . .	— χταβραχυμ . ατο

Sed etiam in pristino textu menda fuerunt (velut 51, 1; 187, 4; 211, 18), quamquam perrara deprehendimus. Nam

quantum quidem iudicari potest, omnia vel paene omnia volumina a correctore emendata sunt, quaeque deerant addita.<sup>1)</sup> Itaque cavendum est, ne quae quis in textu restitui posse desperet, ea addendo vel demendo ad suam opinionem componat. Sed in eo libro, qui inscriptus est περὶ ὁγητορικῆς ὑπομνηματικόν, ipse Philodemus nonnulla correxisse videtur. Supersunt enim duo huius libri exemplaria, pap. 1426 paginarum 16 et pap. 1506 paginarum 58. Illic p. VIII, 27 φανήσεται, XII, 27 διατριβικὸν exstant, cum in altera (priore puto) recensione φανεῖται et σχολαστικὸν extiterint. Pagina paenultima etiam textum omnino differentem deprehendimus, quod in apparatu critico adscripsi. P. XIV, 6 sqq. legitur: τὸ γὰρ „καθὸ δῆτωρ“ οὐκ ἄλλο τι λαμβάνεται νῦν ἢ τὸ ἐν τούτῳ δῆτωρ ἔστι etc. — Altera recensio hoc habet: τὸ γὰρ „καθὸ δῆτωρ“ οὐκ ἄλλο τι λαμβάνεται τοῦτο νῦν etc. Hoc τοῦτο notandum est: est enim neglegenter et ὑπομνηματικὸν conscribentis, quod postea scriptor textum denuo recensens resecuit. Nec vero contemptor elegantiae philosophus et poeta fuit Philodemus, quod vel inde colligas, quod hiatum consuetudine illius aetatis si minus omnino vitavit, at certe raro admisit, quam ego in coniendo normam fortasse nimis saepe neglexi. — Duplex recensio etiam libri secundi fuisse videtur, de qua conferas, quod p. 28, 32—34, p. 44, 20, p. 24, 4 adnotatum est.

---

1) Bis voce κάτω significatur aliquid sub textu addi, cf. p. 9 et XI<sup>2</sup> fol. 114, fr. 6.

De rhetoriciis Philodemi operibus.

Iam antequam hoc magnum de rhetorica opus conscriberet, minimum tres, qui ad hoc argumentum pertinerent, libros Philodemus ediderat. Scriptus erat liber περὶ λέξεως. Cf. p. 156, 10 sqq. καθάπερ ἐν τοῖς περὶ λέξεως ἀποδίδομεν ἔξεργαστικῶς (sc. περὶ ἀσφείας). ταῦτα δὲ καὶ νῦν κεφαλαιωδῶς ὑπομνήσομεν. Eodem pertinere puto, quod p. 160 dicit: τὰς ἄλλας διαφοράς, ᾧ ἔκθεσιν ἐν τοῖς περὶ τούτων ποιούμεθα λόγοις.<sup>1)</sup> Editus erat περὶ ἐπαίνου liber. Cf. p. 219, 20 sqq. . . . καὶ πάνθ' ὅλως, ἐπερ ἡμεῖς ἀναγκαῖαν ἔχοντα χώραν πρὸς τοὺς δημοσιοφόρους ὕμνους ἐν τῷ περὶ ἐπαίνου λόγῳ διαστέλλομεν. De cuius argumento nonnulla in antecedentibus disputat, quibus illum libellum ad rhetorican pertinuisse appareat. Illud denique περὶ φητορικῆς ὑπομνηματικὸν et reapse ante rhetorican scriptum esse consentaneum est et, ni fallor, p. 90, 30 sqq. indicatur. Quem locum cognitu dignissimum sic interpretor: adversarius nescio quis multis capitibus contra Philodemum disputavit respiciens ea, quae ille commentariis in suum ac discipulorum potius quam alienum usum compositis exposuerat. Haec utpote publici iuris non facta fas non fuisse dicit ab eo impugnari. Quot autem libros illa ὑπομνηματικὰ continuerint, sciri vix potest; complures fuisse veri simile est. Credo etiam papyrus 832 = VII<sup>2</sup> fol. 44—67 illuc reiciendam esse, de qua in tomo secundo dicetur, qui illud ὑπομνηματικόν, papyrus 832, fragmenta continebit.

1) De elocutione se acturum porro, si otium fuerit, p. 325 promittit in fine illius libri.

Contra alium librum, cuius titulus deperditus est, ex hoc maiore Philodemi de rhetorica opere sumptum esse puto, pap. 1004 = III<sup>2</sup> fol. 110—209. Quod quamquam demonstrari non potest, per se ipsum veri simile est, nisi forte aliud probatur. Mihi quidem et scribendi et argumentandi ratio tota Philodemi esse videbatur.

Ne fragmenta quidem excepto uno omnia recipere ac vindicare Philodemo dubitavi. Nam me iudice manifestum est nos bibliothecam vel potius reliquias bibliothecae Philodemi habere. Plurimae papyri nomen eius prae se ferunt. Multa bis servata sunt, multa pluribus etiam exemplaribus. Velut libri alterius, qui duobus continuis exemplaribus traditus est, septem (vel novem) praeterea fragmentorum fasciculos in manibus tenemus, p. 408, 409, 425, 1079, 1086, 1117, 1580. Ac licet duae tresve fragmentorum series quippe unius quondam integræ papyri partes coniungendae sint, quod demonstrari posse nego, quis tot exemplaria Philodemi in sua esse bibliotheca passus sit nisi Philodemus?

Unum fr. ab his seiungendum dixi, quod exstat IV<sup>2</sup> fol. 182—191 et fol. 204—208. Quamquam enim in media Philodemi de poëmatis diatriba invenitur, tamen de rhetorica aperte est.<sup>1)</sup> Nec dubium, quin illa frustula non sint Epicurei cuiusdam; Stoici esse recte, opinor, Usenerus Epic. p. 414 s. v. *Ναυσιφάνης* et 401 s. v. *Ἀπολλοφάνης* adnotat. Ex quibus IV<sup>2</sup> fol. 206 sic Usenerus expressit: *μετὰ ταῦτα πρὸς τὴν τέχνην τί δὴ λέγουσιν ἄλλ᾽ ή „φιλόσοφος ἀνὴρ οὐ*

---

1) cf. Hausrath l. l. p. 217.

πολειτεύσεται“; δι’ ὁ δὴ ἄρχονται μακρῶς ἢ πρὸς τὸν Δημοκρίτειον Ναυσιφάνην διαμάχονται, πρὸς δὲ τούτοις μάλα πιστῶς μειρακισκεύονται τὸν δ’ αὐτῶν Ἰδομενέα μαθητὴν παρεισάγοντιν ἐν τοῖς χαύνοις<sup>1)</sup> οὕτω περιγινόμενον. — Ultima verba sic *mihi* Usenerus interpretatus est. Nil mirum, si iste inter fatuos homines sic potuit excellere. Hic locus contra Epicurum conscriptus est, de quo uno verba τὸν δ’ αὐτῶν μαθητὴν intellegi possunt. Idomeneum autem Epicurus disputantem induxerat in Convivio<sup>2)</sup>, si quidem locum notitia dignissimum recte restitui p. 102, 22 sqq. Ἐπίκουρος τοίνυν ἐκείνων ἀμέλει τῆς φήτορικῆς μίαν δύναμιν ἐπαγγελλομένων τὴν σοφιστικὴν καὶ τὴν πανηγυρικὴν καὶ τὴν πολειτικὴν ποιεῖ τὸν Ἰδομενέα μετὰ τὸ „παρρησιάσθω μετὰ τῶν ἐγνωμονέμων“ αἰτούμενον συγγνώμην, εἰ νέος ἦν θρασύνεται, καὶ συνασπίζοντά<sup>3)</sup> τινα ζητεῖ τοιαῦτ’ ἄττα λέγων. „θαυμαστόν, εἰ σὺ μὲν οὐδὲν ἔξειργον διὰ τὴν ἡλικίαν, δτε αὐτὸς ἀν φῆσαις τῶν κατὰ σεαυτὸν ἀπάντων νέος ἦν πρεσβυτῶν ἀνδρῶν καὶ ἐνδόξων πολὺ ἐν τῇ φήτορικῇ δυνάμει ὑπερέχειν.“<sup>4)</sup> De hoc loco, quem falso interpretatus est adversarius et unde Epicuri de sophistica rhetorica opinionem perverse statuit, Philodemus a p. 103—119, 27 verba ita facit, ut grammatica et logica interpretatione et Epi-

1) Verbum incertum est. Pap. habet ΧΑΓ.. || . ΙΣ διατριβικοῖς? —

2) Epicurum ibi iuvenes audientes induxisse ex Plutarchi quaest. conviv. III, 6, 1, p. 653 constat.

3) pap. . νναπιγοντα.

4) Hoc ὑπερέχειν respondere illi περιγινόμενον ἐν τοῖς χαύ.. || . ισ πuto.

curi sententiam eliciat et suam cum Epicuro congruere probet. Eodem pertinet, quod Philodemus p. 97, 17 sqq. disputat non ex Convivio vel ex libris *περὶ βίων* Epicuri de rhetorica sententiam quaeri oportere, sed ex ipso de rhetorica libro. Itaque paene certum est Philodemum respicere haec, quae Stoico nescio cui tribueramus fragmenta: paene certum est hunc ipsum libellum ex philosophi nostri bibliotheca esse, eoque olim illatum esse, ut refutaretur. Cumque hac quoque via in Philodemi bibliothecam reduci videremur, iam non temerarius mihi videbar, quod quaecunque de rhetorica in fragmentis servata sunt (= Herc. voll. VI<sup>2</sup>—XI<sup>2</sup>), priusquam contrarium comprobaretur, Philodemo vindicabam.

**De Philodemi opere περὶ φητορικῆς.**

Volumina haec ad Gaium quandam puerum missa sunt, cf. p. 223, 5. Quot libri fuerint, non constat. Fuerunt autem ipso testante auctore plures quam quinque. Cf. p. 224, 5: — *ἐν τοῖς ὕστερον γραμμούσιοις λόγοις ἀποθεωρήσομεν*. Itaque cum quartum librum finiret, plures etiamtunc libros conscribere in animo habebat. Mihi autem varietatem vel eorum resipienti, quae in fragmentis tractantur, vel eorum, quae passim se tractaturum auctor pollicetur, quae denique continuis papyris tradita sunt, aliquanto plures fuisse veri simile visum est. Quamque amplum opus molitus sit, vel inde licet conicere, quod librum quartum in duas partes diremit. Libros autem continuos, si papyrus 1004 sine titulo traditam Philodemo de-

deris, sex habemus, ex quibus duo (pap. 1669 et 1015) tantum *Φιλοδήμου περὶ ὁγητορικῆς* inscripti sunt. Ceteri tituli sunt:

1. I: *Φιλοδήμου περὶ ὁγητορικῆς ὑπομνημάτων α'*  
*αρχὴ XXXA στέρε Ζ* (puto φλξ' fuisse collato libro IV<sup>a</sup>, cuius ultimae paginae numerus φμξ' subscriptus est).

1. II: *Φιλοδήμου περὶ ὁγητορικῆς β' . . . XXXXHH<sup>1</sup>)*

1. IV<sup>a</sup>: *Φιλοδήμου περὶ ὁγητορικῆς δ' τῶν εἰς δύο τὸ πρότερον*

1. IV<sup>b</sup>: *Φιλοδήμου περὶ ὁγητορικῆς δ' τῶν εἰς δύο τὸ δεύτερον* (qui titulus in fine papyri subscriptus est).

Sine dubio scriptor per totum opus accuratissimam dispositionem secutus est, ut solet. Saepe enim singularum partium dispositionem commemorat, quas absolverit, quas tractaturus sit. Cuius rei exemplum librum secundum perlustres. Nec tamen hanc dispositionem, quoniam ingentis operis non ita multas continuas partes habemus, restituere aut dispicere possumus. Singula vero emergunt.

Atque nonnulla iis locis patet, quibus vel antecedentia respicit vel pollicetur futura. Antecedentia autem commemorat, ut omittam ea, quae videntur minora vel obscura<sup>2)</sup>), p. 98, 27 ἐν τῷ πρὸ τούτοις — *παρεθήκαμεν* i. e. libro primo. Eodem libro vel initio secundi de Polyaeni vel potius de Pseudopolayaeni quadam sententia dictum erat, cf. 49, 7 sqq. Maioris momenti ea sunt, quae materiam futuram adumbrant,

---

1) Titulum ex duobus duarum papyrorum titulis composui.  
Litteram β' tantum apographon Ox. pap. 1672 exhibet.

2) cf. 23, 2; 155, 5; 183, 20; 191, 5.

quorum alia perspicua sunt, alia quo pertineant, non appareat. Manifesto sub finem libri primi (p. 12, 18) ea pars libri alterius describitur, qua Epicuri, Metrodori, Hermarchi testimonia afferuntur = p. 69, 2 sqq. Quod autem profert p. 12, 9—18 τοῖς δ' ἡμετέροις κτλ., aperte pertinet ad Bromii cuiusdam Epicurei περὶ τεχνῶν alliorumque Epicureorum libros. Ut autem his locis secunda pars libri alterius attingitur, sic p. 1, 1 et p. 11, 3 sqq. in primam eiusdem libri partem reicimur, cum dicat: πρὸς τὰς κατὰ μέρος λόγων (scil. adversariorum) διακοπὰς ἐπιμνησθῆμεθα et ἐπὶ τε τῆς διακοπῆς τῶν κατὰ μέρος λόγων ἔνια τῶν νῦν παραλειμμένων ἐπισημασίας ἀξιωθήσεται. Cf. p. 31, 33 χρεία πρὸς αὐτάς γ' ἐπιέναι τὰς τῶν κατὰ μέρος λόγων διακοπάς. — Ut autem in fine libri primi argumentum secundi proponitur, sic in fine alterius argumentum tertii libri delineatur p. 135, 40, de quo statim verba facienda sunt fusius. Nec aliter p. 223, 19—224, 4 argumentum libri quinti adumbrari credidi, cum quae sequuntur de Gorgia Platonis p. 224, 5 sqq. ad pap. 221 pertinere verisimile sit = VIII<sup>2</sup> fol. 134—137. Reliqua adhuc in dubio relinquere malui, dico p. 67, 24; 211, 20; 212, 4; 214, 20; 222, 6 sqq.

#### De argumento libri I.<sup>1)</sup>

Consentaneum est Philodemum de natura ac partibus rhetoricae disputaturum de singularium artium vi

---

1) Accuratius et paene ad verbum has paucas paginas expressi, ut qui primo librum evolveret, quo niteretur haberet neve sermonis difficultate a limine depelleretur.

et genere praefatum esse. Artes autem inter se differre contendit, alias per se ipsas stare, nec ullius omnino exercitationis indigere, alias usu et consuetudine contineri, alias ingenii quadam felicitate niti, alias denique aliter misceri, harum opera ad artifices pertinere solos, illarum etiam ab iis perfici, qui artificis nomine careant (fr. IV, II). Recensentibus autem, inquit, eorum, qui de rhetorica scripserunt, libellos varia vitiiorum genera occurrunt. Velut errant, qui ex artibus removere cupiunt, si qua proprii aliquid afferat et hoc ad ipsam putant pertinere rhetoricam. (fr. I). — Qui rhetoricam ab aliis doctrinis vel artibus<sup>1)</sup> differre volunt, non illam artem esse negant, sed non solam utique ad finem suum pervenire, immo alius quoque artis auxilio niti posse contendunt (p. I, II init.). Id vero in libris adversariorum miserrimum genus argumentandi est, si quis illis ipsis, unde sua illi vaticinatur, usus vel contrarium possit probare; minimeque ab illis eorum opinio redarguitur, qui partem artis ab imperfecto artifice recipi posse proponant. Porro vitiosissimum, si qui ab his, qui partem artis possident, exorsi totas scientias vituperant. Prompta enim defensio est. Nam persuadebunt fortasse, qui oratores non sunt, at ipsa oratione persuadendum est: is enim finis est rhetoricae. In quo perridicule formositate, auro etc. cuiilibet persuaderi posse profertur (pag. III). Cumque privatum oratione interdum persuadere con-

---

1) Apud Philod. doctrinae et artis notionem non multum differre, illustratur p. 75, 18 sqq.

fitendum sit, at nec melius nec cum tanta artificii proprietate nec tam stricte quam artifex persuadebit.

Porro argumentorum, quae illi proferunt, alia non concinna sunt, alia ne diversa quidem inter se sed iactandi gratia multifariam mutata et variata. Eo quoque vitio nimis illorum libri laborant, quod ea, quae per se ipsa patent, demonstrant nec ullo ordine disposita proponunt (IV): quae quidem ad plurimos commentarios pertinet vituperatio.<sup>1)</sup> Velut per se ipsum patet facileque illis concedetur certis quibusdam locis ac temporibus artem nullam exstisset, si apud quos vel quibus temporibus scribendi artem fuisse negandum sit, apud eos ne artes quidem litteris mandatas demonstrasse videbuntur. Denique vel omnes vel plurimae argumentationes vel concessis praemissis non id efficiunt, quod ii, qui illas composuerunt, volebant demonstrari. Quod enim accidit in musica, ut si minus scribendi vel legendi ars inde nascatur, at aliarum rerum scientia esse possit, idem usu venit in rhetorica, licet politica et usus forensis illinc non efficiatur (V). Recte autem iudicat, qui politicam non ex sophistica quaerendam censem. Iam ut dialectica ars est, nec tamen quidquam per se ipsa perficit, nisi si cum ethicis et physicis quaestionibus coniuncta exhibeatūr, ita rhetorica illa quidem ars est, sed nisi cum rebus politicis conexa operum opifex existere non potest. Plurima enim argumenta extrinsecus petita esse appareat.